
Jeden svět dětem 2024 

Projekce č. 1 (8–11 let) 
Projekce Jeden svět dětem jsou určeny pro mladší žáky základních škol. Můžete vybírat ze dvou 
projekcí - pásem tří krátkých filmů, které jsou sestaveny dle věku diváků. Po každém filmu s 
dětmi pracuje zkušený moderátor nebo moderátorka.  

 

Můj neslyšící brácha 

Peter Kimball | USA | 10 min. 

Téma filmu: život s postižením, rodina 
Jeden je kudrnatý, druhý má rovné vlasy. Pětiletý Lincoln a 

dvouletý Bennett jsou bráchové, kteří si spolu hrají a skotačí jako všichni ostatní. Místo 
povídání se ale domlouvají znakovým jazykem.  
Když se Bennett narodil, jeho rodiče netušili, že je něco jinak. Časem si ale všimli, že nereaguje 
na jejich hlas. Když se potvrdilo, že Bennett neslyší, rodiče se rozhodli, že jejich mladší syn 
podstoupí složitou operaci, během níž mu lékaři vloží do ucha kochleární implantát. „Velký 
brácha“ Lincoln líčí, jak se těšil, že Bennett konečně ocení jeho vtípky. Zatím se ale zdá, že 
zařízení nedokázalo věci úplně změnit. A protože celá rodina chce Bennettovi rozumět a umožnit 
mu komunikovat, všichni se učí znakový jazyk, který Bennett možná bude používat po celý život.  

Dokážu to! 

Camilla Magid, Anam Abbas | Dánsko, Norsko | 20 min.  

Téma filmu: jít za svým cílem, koníček, sourozenectví, rodina 
Vysoko v horách Pákistánu žije dvanáctiletá Líza. Jejím 
snem je stát se profesionální fotbalistkou a procestovat se 

svým týmem celý svět. Tenhle plán má ale jednu trhlinu: hraní fotbalu jí zatím moc nejde.  
Po smrti otce žije Líza jen se svojí matkou, která musí zabezpečit celou rodinu, a mladší sestrou 
Lenou. Místo fotbalových tréninků tak Líza pomáhá při práci na poli nebo v kuchyni. Naopak 
mladší sestra nedělá nic, veškerý volný čas tráví hraním fotbalu, a patří proto k nejlepším 
hráčkám v týmu. Jejich sourozenecké pouto je ale silnější než vzájemná rivalita, a Lena se 
rozhodne Líze pomoct. Společně každý den poctivě trénují a pracují na tom, aby se jejich sen stal 
skutečností. Rozhodující zápas místní dívčí fotbalové ligy se totiž nezadržitelně blíží.  

 

Dívka s mosaznými kroužky 

Sai Naw Kham | Myanmar | 6 min.  

Téma filmu: původní kultury, tradice. kulturní odlišnosti, šikana 
Ženy a dívky z kmene Kajanů, který žije na myanmarsko-
thajských hranicích, jsou známé extrémně dlouhými krky. 

Mosazné kruhy, které ženy a dívky zdobí, patří k jejich kulturní identitě, mimo jejich vesnici 
jsou ale často důvodem k šikaně.  
Kajanové uctívají posvátné duchy a udržují řadu tradic. Dívky dostávají svůj první kroužek na krk 
už v pěti letech a s věkem přibývají další. Když se hrdinka krátkého animovaného filmu poprvé 
dostává mimo svou vesnici, aby nastoupila do školy ve městě, zjišťuje, že se nepodobá nikomu 
ze třídy. Děti se k ní otáčejí zády, problémy jí dělá i cizí jazyk a odlišné náboženství. Dokáže se 
dívka postavit za své kulturní dědictví a splnit si díky vzdělání svůj sen stát se učitelkou?  



Jeden svět pro studentky a studenty 2024 

Jeden svět pro studentky a studenty je určen pro starší žáky základních škol a studenty středních 
škol. Zahraniční filmy jsou opatřeny českými titulky. Po každé projekci následuje moderovaná 

beseda s hostem, odborníkem na dané téma či přímo s tvůrcem. 
 
 

Nevyhasneme 

Alisa Kovalenko | Francie, 

Polsko, Ukrajina  | 2023  | 

52 min. | 15+ 

Téma filmu: krizové oblasti, 
válka, občanská angažovanost 
Ve vesnici na Donbasu se 
odehrává příběh pětice 
teenagerů, kteří stojí před 
životní volbou výběru dalšího 
vzdělání. Sní o odchodu 

z válečné zóny a poznávání světa, jemuž nevládnou svištící střely.  

Fotografka, inženýr, policista či herec. To jsou všechno povolání, která si dospívající z regionu 
pustošeného válkou představují. Všichni chtějí pryč – do Kyjeva či Lvova, do světa, kde místo aut 
s vojáky vídají vizionářské projekty Elona Muska. Hrdinové a hrdinky filmu dostanou nečekanou 
nabídku od ukrajinského cestovatele a vydají se na svoji životní pouť do Himálaje, zatímco na 
Ukrajině probíhá ruská invaze. Příběh o naději, síle a chuti žít je zároveň svědectvím toho, jak 
krutě válka postihuje plány a život mladé ukrajinské generace.  

 

 

 

Pingpongová 

rodina  

Åsmund Hasli | Norsko | 2023 | 

59 min. | 14+ 

Téma filmu: sociální vyloučení, 

integrace cizinců, závislosti, 
komunita, veřejný prostor   
Skupina lidí různého původu 
se pravidelně setkává na 
náměstí Schous plass v Oslu, 

kde hrají stolní tenis. Díky sportu navazují přátelství a vytvářejí svébytnou komunitu. 
Pokud to počasí dovolí, kolem oblíbených pingpongových stolů je vždy rušno. Lidé se tu rádi 
pozastaví, poklábosí, pozorují ostatní hráče při hře nebo se sami zapojí do hry. Skrze společnou 
vášeň ke sportu překonávají jazykové bariéry a sociální rozdíly. Pestrá komunita funguje jako 
rodina, která spolu prožívá každodennost i důležité životní mezníky. Protože však někteří ze 
skupiny mají liberální názor na konzumaci alkoholu a drog, hrozí, že město stoly odstraní. Film o 
pospolitosti otevírá otázku, zda jsou veřejná prostranství otevřená všem stejně bez rozdílu. 


	Jeden svět dětem 2024
	Projekce č. 1 (8–11 let)
	Peter Kimball | USA | 10 min.
	Camilla Magid, Anam Abbas | Dánsko, Norsko | 20 min.
	Sai Naw Kham | Myanmar | 6 min.


	Jeden svět pro studentky a studenty 2024
	Alisa Kovalenko | Francie, Polsko, Ukrajina  | 2023  | 52 min. | 15+
	Åsmund Hasli | Norsko | 2023 | 59 min. | 14+




